
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 03 del 11 Febbraio 2025 
Approvazione Verbale seduta del Consiglio Direttivo del 03 Gennaio 2025 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Ente Iscritto al RUNTS con il Rep. 76181 del 07.11.2022  

 
 
 

  

L’anno 2025 il giorno undici del mese di Febbraio si è riunito il Consiglio Direttivo della Croce 

Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ODV, sotto la presidenza del Presidente Santina Sonia 

Bognanni, con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Santina Sonia Bognanni P Lacagnina Marco P 

Genduso Sylvia P Mirto Vincenzo P 

Cumia Giuseppe P   

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ODV sottoscritto ai sensi del Decreto Legislativo 

178/2012 e Decreto Legislativo 117/2017 in data 07 Settembre 2019 in Palermo;  

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale del 23 Maggio 2024 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;   

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera dell’Assemblea 

Nazionale del 01 Dicembre 2018; 

PREMESSO che la Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta ODV, in forza del Decreto 

Legislativo 178/2012, si ispira ai principi fondamentali dell’umanità, imparzialità, neutralità, 

indipendenza, volontarietà, unità ed universalità; 

PRESO ATTO del punto n. 01 all’ordine del giorno della nota di convocazione della presente 

adunanza prevede l’approvazione del verbale della seduta della seduta del Consiglio Direttivo del 

03 Gennaio 2025; 

 
CON I POTERI conferiti al Consiglio Direttivo, 

 

DELIBERA  

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 

provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; Per le motivazioni che 

qui si intendono ripetute e trascritte all’unanimità dei presenti:  

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 03 del 11 Febbraio 2025 
Approvazione Verbale seduta del Consiglio Direttivo del 03 Gennaio 2025 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Ente Iscritto al RUNTS con il Rep. 76181 del 07.11.2022  

 
 
 

  

1. Di approvare, all’unanimità dei presenti e senza modifica alcuna, il Verbale della Seduta 

del Consiglio Direttivo del 03 Gennaio 2025, che allegato alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale. 

INCARICA 

La segreteria del comitato di trasmettere il presente provvedimento amministrativo a: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Ai Delegati e referenti del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Ai vertici delle componenti ausiliarie delle forze armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta ODV. 

 L’originale della presente deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza e responsabilità del responsabile 

dell’Ufficio. 

   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                   (Dott. Andrea CUBA) 

IL PRESIDENTE 

(Santina Sonia BOGNANNI) 

 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria certifica, che il presente provvedimento amministrativo 

è stato affisso in copia integrale all’Albo Pretorio di questo Comitato CRI di Caltanissetta e pubblicato sul 

sito internet www.cri.caltanissetta.it sezione amministrazione trasparente;  

Caltanissetta, lì 12 Febbraio 2025                  Il Responsabile al Procedimento 
                    L’ Ufficio Segreteria 
                         (Andra Cuba) 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
http://www.cri.caltanissetta.it/


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta 

Verbale di adunanza del Consiglio Direttivo n. 12 del 03 Gennaio 2025 
 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

  

  
 I

l 
P

re
s
id

e
n

te
 

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO  
VERBALE N. 12 DEL 03/01/2025  

 

L’anno 2025, il giorno tre del mese di gennaio alle ore 18:00 in presenza presso la sede CRI di Via 

Cimitero 1 in Resuttano, si è riunito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta, convocato 

con nota del 26/12/2024, recante il seguente Ordine del Giorno: 

 

  
1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Perdita di qualifica dei volontari ai sensi dell’art. 7; 

4. Attivazione corsi di formazione; 

5. Varie ed eventuali 

 

All’apertura dei lavori sono presenti i seguenti Volontari C.R.I., componenti del Consiglio: 

 

Cognome e Nome Ruolo Presente Assente 

Bognanni Santina Sonia Presidente X  

Mirto Vincenzo Vice Presidente X  

Lacagnina Marco Consigliere X  

Genduso Sylvia Consigliere X  

Cumia Giuseppe Consigliere  X  

 

A norma di Statuto, partecipano inoltre ai lavori: 

- Cap. in Cgt. Alessandro Palermo - Rappresentante del Corpo Militare Volontario C.R.I. – 

Assente. 

- S.lla Simona Dalù - Ispettrice del Corpo delle Infermiere Volontarie C.R.I. – Assente. 

 

Il Presidente, il quale – dopo aver salutato e ringraziato i presenti – dichiara aperta la riunione. 

 

Il Presidente propone la nomina del volontario C.R.I il Sig. Nicolò Piave quale Segretario 

verbalizzante. 

Il presidente in premessa della riunione del consiglio direttivo ringrazia i convenuti ed in particolare 

il Gruppo dei Volontari di Resuttano, per il tramite della consigliera Genduso per l’ospitalità.  

 

Il Consiglio Direttivo, approvato l’ordine del giorno di cui alla nota di convocazione, procede 

all’esame dei vari punti in discussione. 

 

 

  
  
  

Il
 S

e
g
re

ta
ri
o
 v

e
rb

a
liz

z
a

n
te

 

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta 

Verbale di adunanza del Consiglio Direttivo n. 12 del 03 Gennaio 2025 
 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

  

Punto 1 all’O.d.G. - Approvazione verbale della seduta precedente 

 

Deliberazione n° 01 del 03 Gennaio 2025 

Il Presidente chiede se vi siano interventi in merito al verbale della seduta precedente, tenutasi a 

Caltanissetta il 05/12/2024. Il verbale è stato inviato a tutti i Consiglieri, Il Presidente pone in 

votazione il verbale. 

Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva gli atti nella loro interezza. 

Viene conferito mandato alla segreteria di redigere delibere di approvazione del Verbale; 

 

Relazione del Presidente del Comitato – Informativa al consiglio direttivo 

 

Il Presidente, prima di procedere con i successivi punti all’ordine del giorno informa il CD su alcune 

tematiche ed eventi del comitato. 

Relativamente all’acquisto della nuova ambulanza comunica che la stessa è stata immatricolata nel 

dicembre 2024 e pertanto potrà accedere al contributo ambulanze. Risulta invece ancora non 

definito il contributo della Regione Sicilia che nonostante vari solleciti ufficiali a mezzo PEC alla data 

odierna non vede ancora la pubblicazione del decreto attuativo. 

Si informa il Consiglio Direttivo che in data 06 gennaio 2025 ci saranno due attività, una organizzata 

dall’incaricata Giulia Di Mauro di distribuzione giocattoli presso l’atrio comunale in occasione 

dell’iniziativa Rigiochiamo, molto apprezzata dalla cittadinanza e si spera in una buona 

partecipazione di volontari e bambini. Altra attività, sempre giorno 06 gennaio 2025 in supporto alla 

SER Italia presso Mussomeli, con l’intervento a supporto degli SMTS di Caltanissetta. Per tale 

attività abbiamo attesa l’autorizzazione da parte della Croce Rossa Italiana di Mussomeli, che è 

pervenuta a mezzo email. Per tale attività si nutrono perplessità sulla modalità gestionale, sentito 

anche il presidente della Croce Rossa di Mussomeli sulle autorizzazioni rilasciate dal comune di 

Mussomeli alla SER Italia non coinvolgendo, a dire del Presidente di Mussomeli, la CRI di 

Mussomeli. 

Il consiglio chiede alla Presidenza sulle medaglie di benemerenza del COVID che sono già arrivate 

in comitato. La Presidenza comunica che saranno consegnate a nel mese di aprile maggio con una 

cerimonia semplice e sobria. 

Il Presidente annuncia che per l’anno 2025/2026 sono stati approvati 4 progetti di Servizio Civile 

Universale per un totale di 13 volontari. La riduzione, di quasi un terzo, è determinata dalle politiche 

del ministero di favorire più enti possibili anche con meno volontari. I progetti saranno tutti uguali 

nella progettualità e nelle attività, fermo restando che molti posti sono riservati a giovani con minori 

opportunità. Alla data odierna non è stata prorogata la convenzione con l’ASP di Caltanissetta per il 

servizio screening. Speriamo che questo avvenga in tempi celeri in quanto, il mancato rinnovo, mina 

profondamente la solidità economica del comitato. Inoltre, l’ASP non ha ancora provveduto a saldare 

il secondo semestre anno 2024 della predetta convenzione. Al ritardo dell’ASP si aggiunge il ritardo 

nella pubblicazione del decreto di finanziamento dell’ambulanza, che peraltro è già stata 

immatricolata e fatturata. Ho personalmente incaricato il volontario CRI Nicolò Piave ad effettuare i 

dovuti solleciti; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta 

Verbale di adunanza del Consiglio Direttivo n. 12 del 03 Gennaio 2025 
 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

  

Dal 10 Dicembre 2024 siamo impegnati nell’emergenza derivante dall’inconveniente tecnico occorso 

in Via Redentore a Caltanissetta. Ogni giorno provvediamo alla prenotazione dei B&B convenzionati 

e fornitura pasti a domicilio. Questo genera una spesa fissa giornaliera di circa 1500 euro oltre usura 

mezzi e carburante. Tutte le spese sono a carico del Comune di Caltanissetta. Inoltre abbiamo anche 

chiesto il rimborso per le spese sostenute per l’emergenza idrica per un importo di circa 8.300, 00 

euro. E’ in via di definizione la convenzione con il Comune di Caltanissetta per le attività di protezione 

civile con rimborsi importanti per l’associazione. Restiamo inoltre in attesa di conoscere se il 

Comitato di Caltanissetta avrà la gestione, ai sensi dell’art. 55 e 56 del codice del terzo settore, del 

fondo quota povertà estrema per € 198.000,00; Si rimane altresì in attesa del bando di co-

programmazione sempre ai sensi dell’art. 55 e 56 del CTS per la gestione del PRINS, che termina 

giorno 04 febbraio 2025.  

Il Presidente in merito al nuovo testo unico sulle norma di circolazione delle autovetture CRI cede la 

parola a volontario CRI Nicolò Piave per la spiegazione. Il volontario CRI Nicolò Piave enuncia che 

dal primo gennaio 2025 è entrato in vigore il nuovo testo unico, che prevede alcune importanti 

variazioni sulle visite mediche per le patenti, quella più rilevante è la previsione obbligatoria per tutti 

dei tempi di reazione per tutti i volontari, di qualunque età, dei tempi di reazione, per il rilascio delle 

patenti categoria 5 sarà sufficiente solo il TS e non più il TSSA. Nel corso di reclutamento che partirà 

nei prossimi giorni è previsto l’inserimento di un audiometrista che potrebbe aiutarci in tale 

problematica. Inoltre si ritiene utile emanare un call di ricerca personale volontario che si possa 

occupare sia della motorizzazione che del rilascio patenti, nonché un supporto per le attività di 

donazione del sangue, supporto le attività ambientali ed un supporto per le attività di 

rendicontazione. Il consiglio direttivo fornisce il suo benestare per tale richiesta. 

Il presidente mette a conoscenza le problematiche inerenti i gruppi di Sommatino e Milena, il primo 

in cui necessita immancabilmente la visita del consiglio direttivo per vedere la situazione del gruppo, 

che al momento risulta deficitaria ma non critica, contrariamente alla situazione del gruppo di Milena 

ove la problematica maggiore è determinata dalla gestione AGEA. Infine si mette a conoscenza il 

consiglio direttivo della problematica relativa al centralino che ha un costo esoso e sarà cambiato 

con un nuovo sistema My Centralino, più economico e sicuramente più performante. Inoltre è stata 

contattata Vodafone per fornire un ripetitore nella zona, tenuto conto che tutte le schede consip 

dovranno essere trasferite da TIM a Vodafone. A margine del consiglio il Presidente mette a 

conoscenza delle problematiche dei delegati e referenti, in particolare di alcuni di essi che non 

svolgono in maniera adeguata il ruolo conferito, e si rende necessario un incontro/verifica con 

ognuno di loro per verificare ed intensificare le attività proposte ai volontari. 

Il consiglio prende atto di quanto discusso, fornendo al presidente ogni più ampio mandato per la 

gestione di quanto sopra. 

 

Punto 2 all’O.d.G. – Perdita di qualifica dei volontari CRI ai sensi dell’art 7 del Regolamento  

 

Il presidente pone all’attenzione do CD la problematica delle perdite di qualifiche ai sensi dell’art. 7 

del regolamento. Il numero di volontari che non hanno svolto il numero di servizi minimi previsti, che 

risulta essere di sei, non è stato svolto da oltre ottanta volontari. A tal proposito si è aperto un dibattito 

sull’opportunità di poter condonare alcuni soci che hanno svolto dei servizi al fine di poter dare la 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta 

Verbale di adunanza del Consiglio Direttivo n. 12 del 03 Gennaio 2025 
 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

  

possibilità di continuare. Il presidente ribadisce che la norma prevede la non discrezionalità di tale 

operazione e che alcuni soci, indipendentemente dalla seduta di consiglio, hanno già espresso la 

volontà di non fare più parte dell’associazione, ed hanno anche già abbandonato i gruppi di 

discussione. I consiglieri chiedono quindi di poter procrastinare tale adempimento, il presidente 

propone al CD di provvedere con coloro i quali hanno solo zero turni o che hanno già espresso la 

volontà di non fare parte della CRI. Il consiglio direttivo delibera, a maggioranza dei presenti, di 

provvedere alle seguenti perdite di qualifica:   

 

Cognome Nome Codice Fiscale 

Monella Alessia MNLLSS01S68C342D 

Saia Chiara Maria SAICRM01L60B429V 

Cammarata Matteo CMMMTT02B01B429M 

Castronovo Emanuela CSTMNL97E56E573M 

Favata Eros FVTRSE04T19H792E 

Favata Gaia FVTGAI02P46H792W 

Ferlisi Daniela FRLDNL05E51H792W 

Gallotta Tiziana GLLTZN71H47F065K 

Geraci Irene Maria GRCRMR05T46H792K 

Grimaldi Maria Luisa GRMMLS59H68B429Z 

Leonardi Roberta LNRRRT99P64H792Z 

Miglio Francesca Fatima MGLFNC80R44B429Y 

Naro Cinzia Raimonda NRACZR83T41H792C 

Ottaviano Ruben Gabriel TTVRNG09P01G273U 

Randisi Alessandra RNDLSN05M71B429Y 

Gangi Patrizia GNGPRZ72S58H245T 

Brunetto Iside BRNSDI97S64E573A 

Garofalo Giada GRFGDI99A42B602X 

Giardina Eliana GRDLNE98R57B602Y 

Noto Christian Michele NTOCRS96H06B429O 

Patti Filippo PTTFPP03H12B602D 

 

Punto 3 all’O.d.G. – Attivazione corsi di formazione 

 

Il Consiglio Direttivo non ravvisa la necessità di attivare ulteriori corsi di formazione, e rimanda alla 

trattazione del prossimo CD. 

 

Punto 4 all’O.d.G. – Varie ed eventuali 

 

In merito al punto 4 dell’ordine del giorno, il Consiglio, su proposta del Presidente, discute di alcune 

tematiche non presenti all’O.d.G, riguardanti la sottoscrizione di un protocollo d’intesa con 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta 

Verbale di adunanza del Consiglio Direttivo n. 12 del 03 Gennaio 2025 
 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O.P. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

  

l’associazione don bosco di Santa Caterina Villarmosa per attività in collaborazione, e la seconda 

relativa alla problematica inerente la rete Vodafone che deve essere potenziata in sede. 

 

** * *** 

Null’altro essendovi all’ordine del giorno, e nessuno chiedendo di parlare, il Presidente scioglie 

l’adunanza alle ore 20:30, del che si è redatto il presente verbale.  

Caltanissetta, 03/01/2025 

Il Presidente – Rag. Santina Sonia Bognanni  

Il Segretario verbalizzante – Rag. Nicolò Piave 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it

